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Introduction

There are numerous di�erent approaches to the many-electron problem. The most
commonly applied approach is the Density-functional theory (DFT). In DFT, charge
density is used to express the energy of non-interacting pseudoelectrons (Kohn-Sham
equations), and calculation of wavefunctions of these pseudoelectrons is required [1].
However, this approach is sustainable only for a periodic system or for a smaller
number of electrons in the system. If we want to model a nanoparticle with a larger
number of electrons, in the order of 103 or higher, DFT becomes computationally
demanding.

In this thesis, we are going to model electron dynamics in a golden nanoparticle
with radius of 1 nm and we are going to apply a di�erent approach, which models
the electron density in a �uid-like fashion. In this approach, we do not investigate
wavefunctions of electrons, rather the electron density. This approach is called Quan-
tum hydrodynamics (QHD) and has found di�erent applications over the past years,
for example in warm dense matter, electrons in metals and electron-hole plasmas in
semiconductors. [2]

The jumping-o� point in our theoretical description of a golden nanoparticle are
the QHD equations, which consist of the motion equation, continuity equation and
Poisson equation [3]. The Lagrangian density can be derived from these equations
and contains the same information - the Lagrangian density and QHD equations are
equivalent. We are going to solve the equations using an expected solution (ansatz)
for the charge density of electrons.

This thesis is dedicated to a detailed derivation and subsequent solution of equa-
tions describing electron dynamics in a golden nanoparticle. In the �nal part of the
thesis, we are going to focus on placing the nanoparticle in an alternating external
electric �eld and investigating the oscillations of two dynamic variables: spillout of
the electrons at the surface of nanoparticle σ(t) and displacement of center of mass
of the electrons relative to �xed ion background d(t). Lastly, we are going to visualize
the distribution of the electronic current density in the nanoparticle.
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Chapter 1

Quantum Hydrodynamic Equations

1.1 Derivation of terms in the Lagrangian density

We are going to study electron dynamics in a spherical golden nanoparticle with
radius R, containing N free electrons. The jellium approximation will be used, where
the positively charged ions form a uniform charge background with a density of ni

inside the particle and zero outside. In this thesis, atomic units are used (namely:
h̄ = 1, e = 1 (elementary charge), ao = 1 (Bohr radius), me = 1 (electron mass)).
Thus, the constant 1

4πϵ0
is also equal to 1. The conversion between nanometers

and atomic units of length is 1 nm ≈ 18.897AU of length, the conversion between
electronvolts and atomic units of energy is 1 eV ≈ 0.03675AU of energy.

In order to derive the QHD (quantum hydrodynamic) equations [3, 4], the La-
grangian density must be determined �rst. The Lagrangian density is a function of
3 scalar �elds: electron density n(r, t), the Hartree potential Vh(r, t) and the phase
function S(r, t), related to mean velocity of electrons u(r, t) = ∇S.

We are going to de�ne the Lagrangian density in the following way [3, 4]:

L = n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
+

3

10

(
3π2
)2/3

n5/3

− 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3 − (∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh.

(1.1)

The �rst term in the Lagrangian density represents kinetic energy of the center
of mass of electrons (movement of electrons as a continuum):

n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
. (1.2)

The physical meaning of this term will become clear in section 1.2 where we derive
the QHD equations, as the corresponding term in the equation of motion derived
from the Lagrangian density will be (atomic units)

∂u

∂t
+ u · ∇u,
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a term that describes time derivative of momentum of electrons as a continuum.

The second term in the Lagrangian density accounts for internal kinetic energy
of electrons, commonly referred to as Fermi pressure [3, 4], and can be derived in
the following way:

T = 2
∑

k,|k|≤kF

h̄2k2

2m
= 2

V

8π3

∫
|k|≤kF

h̄2k2

2m
dk = 2

V

8π3
4π

∫ kF

0

h̄2k2

2m
k2dk

=
V

π2

h̄2

2m

1

5
kF

5 =
V

π2

h̄2

10m
(3π2n)5/3.

Kinetic energy is multiplied by a factor of 2, because each k-state allows for two
electron states with opposite spin. This derivation of internal kinetic energy holds
for electron gas in a box. Our assumption is that the equation also holds locally,
for electron density as a function of position and time n(r, t). Kinetic energy T is
then divided by volume V , as the term in the Lagrangian density must correspond
to energy density:

T

V
=

3

10
(3π2)2/3

h̄2

m
n5/3.

Thus, the second term in the Lagrangian density is (in atomic units)

T

V
=

3

10
(3π2)2/3n5/3. (1.3)

The third term represents exchange energy, using local density approximation
(LDA). The full derivation can be found in [1]:

EX

V
= − 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3. (1.4)

The fourth term in the Lagrangian density corresponds to the Hartree potential,
the electrostatic potential from electron charge density. In our case, the ion-ion inter-
actions are included in the uniform charge background (jellium approximation). In
an in�nite solid matter, the electron-electron interactions and electron-ion interac-
tions cancel each other out, therefore we obtain Vh = 0. However, in a �nite particle,
due to the spillout e�ect of electrons, the Hartree potential is nonzero. The Hartree
potential satis�es the following Poisson equation (ni denotes the ion density) [3]:

∆Vh = 4π(n− ni).

The corresponding term in the Lagrangian density is

−(∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh. (1.5)

Finally, by combining all of the aforementioned terms, we obtain the Lagrangian
density:
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L = n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
+

3

10

(
3π2
)2/3

n5/3

− 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3 − (∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh.

(1.6)

1.2 Derivation of QHD equations

We are now able to derive the Euler-Lagrange equations from the Lagrangian
density in the following form

3∑
ν=0

∂

∂xν

(
∂L

∂qa,ν

)
− ∂L

∂qa
= 0,

L = L (qa, qa,ν , x
ν) ,

where xν is a space-time four-vector, qa are functions which represent scalar �elds (in
our case, the �elds are n(r, t), S(r, t), Vh(r, t)) and qa,ν denotes a partial derivative
∂qa
∂xν [5]. Thus, we yield three equations:

∂L

∂n
=

3∑
i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂n
∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂n
∂t

)
∂L

∂S
=

3∑
i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂S
∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂S
∂t

)
∂L

∂Vh

=
3∑

i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂Vh

∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂Vh

∂t

)
.

By substituting L with the expression (1.6), we obtain motion equation, conti-
nuity equation and Poisson equation, respectively:

∂u

∂t
+ u · ∇u = ∇Vh −∇Vx −∇Vt (1.7)

∂n

∂t
+∇ · (nu) = 0 (1.8)

∆Vh = 4π(n− ni). (1.9)

The factor 4π in the equation (1.9) is due to the fact that we are using atomic
units, where 1

4πϵ0
= 1. The equation (1.7) resembles Newton's second law dp

dt
= F, the

expression on the left side corresponds to time derivative of momentum of electrons
as a continuum, and the expression on the right side contains gradients of potentials,
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which are equivalent to forces acting on the electrons. Vt and Vx signify potentials
of kinetic energy and exchange interaction:

Vt =
1

2
(3π2)2/3n2/3,

Vx = − 1

π
(3π2)1/3n1/3.

The potentials Vx, Vt are related to terms in the Lagrangian density in the fol-
lowing way (these expressions emerge upon applying the Euler-Lagrange method):

Vt =
∂

∂n

(
T

V

)
, Vx =

∂

∂n

(
Ex

V

)
.

The Lagrangian density and QHD equations derived in this chapter are equiv-
alent, as we can convert back and forth between the two. The QHD equations are
nonlinear di�erential equations with three scalar �elds n(r, t), S(r, t), Vh(r, t). In or-
der to solve these equations, one could apply the �nite element method [6]. However,
we are going to take the approach of using an expected solution (ansatz) for electron
density, which will allow us to gain a better insight into our system.
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Chapter 2

Calculating the Lagrangian

2.1 Ansatz of the electron density

Our goal is to derive a set of di�erential equations dependent on two dynamic
variables. To achieve this, we �rst need to determine an ansatz for the electron
density and then determine the Lagrangian by integrating the Lagrangian density
over space.

The chosen ansatz for the electron density [3, 4] is

n(r, t) =

[…]

damping applied

� oscillation of σ(t)

For the oscillation of σ(t), there are also two regimes present - the transient
regime, when the amplitude of oscillations varies, and the stationary regime,
when the amplitude remains constant (�gure 5.13).

We can notice the same e�ect which has already been mentioned a few times -
the equilibrium value of oscillations is larger than σ0. Furthermore, this value
increases for larger values of E0.
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In �gure 5.14, we can see two distinct frequencies of oscillations - the resonant
frequency of σ(t) and 2ω.

Figure 5.13: Amplitude of oscillations of σ(t) in atomic units depending on di�erent
values of E0, damping applied
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Figure 5.14: Frequency of oscillations of σ(t) depending on di�erent values of E0,
damping applied
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Chapter 6

Electronic current density

Now that we have solved the equations describing our system and determined the
oscillations of d(t) and σ(t), we are able to calculate and plot the spatial distribution
of the electronic current density j = nu [3]:

j(r, t) = n(r, t)u(r, t) = n(r, t)

(
σ̇

σ
xx̂+

σ̇

σ
yŷ +

[
σ̇

σ
(z − d) + ḋ

]
ẑ

)
, (6.1)

where we used the already derived expression for mean electron velocity u (2.4).
The parameters used in this chapter are:

R = 1 nm

E0 = 0.001 AU

ω = 1eV

γ = 0.01375.

We are investigating the case when the frequency of the exciting electric �eld
is in the visible region of the electromagnetic spectrum and damping is applied to
both dipole and breathing mode. First, let us have a look at the oscillations of these
modes and their time derivatives in �gure 6.1:
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Figure 6.1: Oscillations of d(t), σ(t), ḋ(t) and σ̇(t) for nonzero damping γ, E0 =
0.001AU, ω = 1 eV

We investigate four distinct points in time, denoted by black crosses. At t =
641.3AU and t = 726.7AU (�rst and third black cross), d(t) is maximal, therefore
ḋ(t) = 0. We can visualize the breathing mode at these two points in time. At
t = 683.9AU and t = 769.4AU (second and fourth black cross), d(t) = 0, therefore
ḋ(t) is maximal and the dipole mode can be visualized at these two points in time
(breathing mode is also present).

The four following graphs in �gures 6.2 and 6.3 show a cross-section of the vector
�eld j(r, t) in the plane (x,z), where y=0, for the four chosen points in time:
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Figure 6.2: Cross-section of j(r, t) in the (x,z) plane [atomic units of length] for
t = 641.3AU and t = 683.9AU, respectively
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Figure 6.3: Cross-section of j(r, t) in the (x,z) plane [atomic units of length] for
t = 726.7AU and t = 769.4AU, respectively

Note that the scale of current density represented by arrows is di�erent in each
�gure.

Now, corresponding to each of the four graphs for the four chosen points in time,
we can graph the z-component of the current density j depending on the z-component
in space:
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Figure 6.4: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 641.3AU
and t = 683.9AU, respectively
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Figure 6.5: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 726.7AU
and t = 769.4AU, respectively

The graphs on the left in �gures 6.4 and 6.5 correspond to the radial current of
the breathing mode, the graphs on the right correspond to the dipole mode. The
linear slant of the slope of the current density jz inside the nanoparticle is due to
the nonzero radial current. From these graphs, we can determine the width of the
interface region close to the surface of the nanoparticle, in which the current density
gradually transitions to zero. For the dipole mode, this layer was determined to
occupy the interval (R− 0.1nm, R + 0.1nm) (�gure 6.6):
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Figure 6.6: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 769.4AU
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Conclusion

In this thesis, we investigate dynamics of electrons inside a golden nanoparticle.
We start with the Lagrangian density, from which we derive the QHD (Quantum
hydrodynamic) equations. Furthermore, we choose an expected solution (ansatz) for
the electron density, which we insert into the Lagrangian density. The Lagrangian
density is then integrated over space in order to obtain the Lagrangian.

Using the Euler-Lagrange method, we derive equations with two dynamic vari-
ables d(t) (displacement of center of mass of the electrons relative to �xed ion back-
ground) and σ(t) (spillout of the electrons at the surface of nanoparticle). Moreover,
we determine the value of the spillout of the ground state σ0 and �nd out that the
choice of number of electrons per atom has minimal impact on the value of the
ground state σ0.

We numerically solve the equations with dynamic variables d(t) and σ(t) using
the Runge-Kutta method. We investigate di�erent cases of the initial conditions of
the equations. Furthermore, we use an alternating external electric �eld to excite
our system, while also including damping. We investigate two di�erent values of fre-
quency of the external �eld, one in the visible region of the electromagnetic spectrum
and one corresponding to the resonant frequency of the dipole mode.

We visualize the oscillations of d(t) and σ(t) and using the fast Fourier transform,
we determine the frequencies of their oscillations. The resonant frequency of the
dipole mode is determined to correspond to Ωd(σ0) = 7.2 eV, for breathing mode,
it is 8.3 eV. When investigating the breathing mode, we noticed another frequency
present apart from the resonant frequency of σ(t). If we use the initial condition
ḋ(0), frequency 2Ωd(σ0) appears. If we use external electric �eld with oscillation
frequency ω to excite our system, frequency 2ω appears.

Additionally, we notice an interesting phenomenon for the oscillation of σ(t).
The equilibrium value around which σ(t) oscillates, is not equal to the ground state
σ0, rather slightly larger. We also �nd that this equilibrium value depends on the
excitation conditions of our system. For increasing values of the amplitude of the
external �eld E0, the equilibrium value also increases.

Finally, we use the numerical solutions of d(t) and σ(t) to calculate and plot
the electronic current density. We visualize the dipole and the breathing mode and
determine the width of the interface region at the surface of the nanoparticle, in
which the current density gradually transitions to zero.
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