Posudek vedoucího bakalářské práce na téma

Kvantová hydrodynamika popsaná pomocí Lagrangeova formalizmu

vypracované paní Veronikou Rečkovou

Bakalářská práce paní Veroniky Rečkové se zabývá teoretickým popisem stavu elektronů v
kovových nanočásticích pomocí metody kvantové hydrodynamiky. Model je založen na popisu
elektronové hustoty, nejprve v základním stavu, a poté popisuje pohyb elektronové nábojové
hustoty po aplikaci vnějšího střídavého elektrického pole (tj. po osvětlení nanočástice světlem).
Tento přístup unmožňuje popsat optickou odezvu nanočástic téměř z prvních principů, umožňující
popsat a pochopit plasmonické vlastnosti nanočástic.

První část práce zavádí analytický vztah pro Lagrangeovu hustotu danou hustotou elektronů. Tímto
přístupem autorka nejprve vyjádří pohyb elektronové hustoty pomocí lokálních diferenciálních
rovnic. Poté vyjádří očekávané řešení (tzv. ansatz) elektronové hustoty pro kulovou nanočástici, kde
volné parametry jsou posun nábojové hustoty (tzv. dipólový mód) a šíře přechodu elektronové
hustoty mezi maximální a nulovou elektronovou hustotou (tzv. dýchací mód). Vyintegrováním
Lagrangeovy hustoty autorka získá Lagrangián, a následně pomocí Eulerova–Lagrangeova rovnice
jsou určeny rovnice jak pro základní stav (stav s nejnižší energií) a následně pohybové rovnice pro
dipólový a dýchací mód, posléze zobecněné pro aplikované vnější elektromagnetické pole. Všechny
tyto analytické výpočty jsou náročné, a autorka tyto výpočty zvádla velice dobře.

Druhá část práce pak numericky popisuje elektronovou hustotu kulové nanočástice, ve většině
případů nanočástice fcc zlata o poloměru 1nm. Nejprve je určen základní stav, tj. hodnota šíře
přechodu pro základní stav. V následujícím kroku jsou vypočteny numerické hodnoty vlastních
kmitů elektronové hustoty (eigenstates), kde se počítá časová závislost výchylky dipólového a
dýchacího módu, kde kmity jsou numericky vynucené nerovnovážnou počáteční výchylkou.
Pomocí Fourierovy transforace jsou pak určeny vlastní frekvence módů. Závislost na počáteční
výchylce ukazuje, že dipólový mód je lineární systém (frekvence nezávisí na amplitudě výchylky),
zatímco dýchocí mód je nelineární. Následuje výpočet vynucených kmitů systému, kde kmity jsou
vynuceny vnějším elektrickým polem. Poslední část práce pak určuje rozložení nábojové hustoty
během kmitů pro jednotlivé módy.

Podle mého názoru se jedná o pěkně napsanou rozsáhlou bakalářskou práci, kde autorka dobře a
samostatně zvládla jak statický tak dynamickýpopis elektronové husoty v nanočásticích. Výsledky
jsou zajímavé, a věřím, že v této tematice se bude pokračovat. Práci hodnotím jako velice pěknou a
navrhuji ji ohodnotit známkou A – výborně.
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